
           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

Agli Atti 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito web  

 

OGGETTO: DETERMINA N.67 PER L’ATTRIBUZIONE DI N.1 INCARICO INDIVIDUALE DI 

COLLAUDATORE. 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11648  

CUP: G64D22006800006  
CUI: FS930667107112023001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

VISTA la proposta di progetto presentata da questa Istituzione scolastica in data 27.02.2023 con codice inoltro 

11648.0 regolarmente approvata dagli organi collegiali come da delibera n. 2 del Collegio dei Docenti verbale 

n.5 del 16.02.2023 e come da delibera n.3 del Consiglio di Istituto verbale n.4 del 17 marzo 2023; 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

 

VISTO   l’atto di concessione n° 43426 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il decreto n.35 di formale assunzione in bilancio del progetto in oggetto con prot. 2343 del 31/03/2023; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

 

PRESO ATTO, in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di progettazione; 

 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese 

di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 

tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 

tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target 

e milestone.”; 

 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 

relativi alla rendicontazione degli interventi; 

 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di istituto n. 10 verbale n.6 del 14.07.2023 con la quale si dispone 

la predisposizione del PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti per importi superiori a 40.000,00 euro al netto 

dell’IVA e della sua pubblicazione sul sito della stazione appaltante (amministrazione trasparente) e del MIMS 

(servizio contratti pubblici); 

 

VISTA la delibera n.5 e verbale n.3 del 12.01.24 del Consiglio di Istituto per l’approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA la necessità di individuare n° 1 esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto nelle aree 

tematiche previste dalla candidatura; 

 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

PRESO ATTO del comma 4 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che stabilisce il termine 

per l’avvio della verifica di conformità entro 30 giorni dalla ultimazione della fornitura; 

 

DATO ATTO della complessità delle procedure e dell’elevato contenuto tecnologico in esse contenute, legato 

all’intervento intero piuttosto che ad ogni singola procedura; 

 

VISTO l’avviso interno per l’individuazione di n.1 figura professionale interna da incaricare nel ruolo di 

collaudatore prot. 5054 del 28/06/2024; 

 

CONSIDERATO che dall’esito dell’avviso di selezione del personale interno esperto per il ruolo di 

collaudatore, è pervenuta un’unica candidatura con prot. 5151/2024 del 04/07/2024;  

 

VISTA l’attestazione di valutazione dei curricula vitae del Dirigente scolastico prot. 5238 del 09/07/2024 per 

l’individuazione di n.1 esperto interno da incaricare nel ruolo di collaudatore; 

 

CONSIDERATO che il docente riportato nel dispositivo della presente Determina è da incaricare dello 

svolgimento di attività di collaudo delle dotazioni e delle attrezzature digitali, che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato, nonché funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

VISTA la dichiarazione resa dal docente riportato nel dispositivo del presente Decreto ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi 

in rapporto all’incarico di collaudatore; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

-di conferire l’incarico di collaudatore per il progetto di cui all’oggetto alla prof.ssa Rosa Anna Ciccone, in virtù 

delle competenze possedute; 

 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


           

         

             

 

 

 

 

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

-per lo svolgimento del predetto incarico, verrà riconosciuto un compenso pari a € 1.270,00 (euro 

milleduecentosettanta/00) omnicomprensivo, inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore (nel numero 

massimo di 50) effettivamente prestate oltre l’ordinario orario di servizio e documentate su apposito time sheet; 

 

-Le ore attribuite per l’incarico possono subire variazioni e/o essere parametrizzate in calcolo percentuale in 

funzione delle risorse gestionali assegnate all’Istituto a fine progetto; 

 

-Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nel sito web 

istituzionale, sia nella sezione Amministrazione Trasparente, categoria Personale, sotto-categoria Incarichi 

conferiti e autorizzati ai dipendenti, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

                    Il RUP Dirigente Scolastico 

                             Prof.ssa Maria Carmela Taronna 

                                        Firmato digitalmente 

 

 

 

 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/

		2024-07-10T13:00:48+0200
	TRNMCR62L58L842N




